
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL

(~)

~
~~

UNDECIJ110 PERIODO DE SESIONES
Documentos Oficiales

TERCERA COMISION, 686a.
SES/ON

Martes 20 tic noviembre de 1956,
a las 10.40 "oras

Nueva York

SVI\IARIO
Pdg/7U1

Tema 12 deI programa:
Informe dei Consejo Economico y Social (capitulo VI,

section II)
Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia...... 7

Pn'ûtleflte: Sr. JJcrmod LANNUNG (Dinumurcu).

TE~'" 12 UEI. l'ItOGUA:\IA

Informc (leI Con8cjo Economico y Social (capitulo
VI, Ilccdon JI) (A/3154, A/C.3/L.506)

FONDO DE I.AS NACIONF.S UNIDA5 PARA LA INFANCIA

1. El PRESIDENTE sciiala que, de conforl1lidad con
la resolllcillll 417 (V) de la Asamblea General, la junta
Ejeclltiva deI Fondo <le las Naciones Unidas para la
Infancia (UNICEF) estù inte~rada par los 18 Estados
represcnlados en la Comisiôn de Asuntos Sociales y por
olros ocho I-:stal\os, que no han de ser necesarial1lente
~I i(.'lllllros de las Naciones Unidas. dcsi~nados por el
Conscjo EconlJmico y Social por periodos de tres aiios.
El Consejo ha decidido qlle seria conveniente que la
composicil'lIl de la J Ilnta no dependiese de la cOlllposi­
cic'lII de la Comisiùn de ASllntos Sociales y en su reso­
Inrillll filO B (X X l) recomendu la consiguiente en­
Illienda al inciso Il) <Ici pùrrafo 6 de la resolucillll 417
(V). Si la :\salllllka General an'pla esta propuesla, los
actualt·s micmhros de la J unla sq.~\lir;·lIl en fUllciones
hasta llue expire su mal1llato y sc elegir;\I1 entonces
fllle\'OS miemllros cie acuerdo con cl procedimiellto pro­
pllt'sto por el Const'jo. La primera e1t'cciùll <le miem­
hros con arrq~lo al nue\'o proce(lîllliento sc dectuaria
CIl (liciel11ltre cie pl5(j. cU;\IIc1o sc realluclara el 22°
perioclo de ~esiollt,s (IcI Consl'jo.
2. El Prt'si(1t'lltt' illvila al seiior Hajall. rre~idt'Ilte cie
I:t JUllla Ej<'clltÎva dei UNICEF, a hacer una exposi­
ci(·lII.

J. El Sr. R A.T:\~ (Pn'silkllic Ile la Jullla Ejecutiva
clt'! ll~ICEF) clirc qllt' cn 1~5(i las acti\'illacle~ dt'!
U K 1CE F a \r:l Il 7.a roll prnporcinllt'~ sill pn'ct'llcllles
(ll's(1l' qUl' l,l Fondo rel'ibiera la~ atrill\1ciollt's que ahora
tit'IH'. En ('sil' :llin t'1 tol:ll Ile la~ cnllsiJ,:n:lciOlll'~ (It~ crl-­
c1ilos para prnJ,:ramas ha asct'ncliclo a 21.500.000 lh'llare~

('n cOI11Jl:lr:lci('l1I coll 14..100.000 <I('llan's en 1~55 y
1i.100.000 cI('II:lrc~ ('n 1!)5·J. El Ulllllt'rO 101:11 cie hClIefi­
ciario~ ha ascendiclo t'n I~% a Ji.OOO.OOO compar:ldo
con J2.500.000 ('n 1!l55. En 10 56 hay ~)~ p:list'~ que
rt'l'ill('n ~t'r\'icios ('n virllHI cie 311 prnJ,:r:lI11:1s allspicia­
clo~ por t'I UNICEF. 305 cie lo~ cU:llt'S ~nn cie c:lr;icter
clur:l(kro.

.1. 1~1 lerrera parle de los cn~flilos asignados por cl
UXICEF para 10$6 ha siclo c1t'slill:llla a ·16 progral11as
de hlcha ronlra (,1 p;l1\l(li~l11o. 23 cie lo~ cU:lles ticnclI por
ohjl'lo 1:1 tol:ll ('rr:ulk:lcil'lII cie 1:1 cnferl11c(1:lfl l'Il ciert:ls
zonas. lIa)' t'n cjt'CUCil'lll 14 progr:llll:ls de t'rr:lllicacillll

7

deI paludismo en América Latina, siete en la zona deI
.Meditemineo oriental y dos en Asia. En 1956 se halmi
protegido contra el paludismo a 10.000.000 de madres
y niiios. Se estùn rcalizando programas de lucha contra
cl pian en 24 paises y a mediados de 1956 habian reci­
biclo tratamiento 5.700.000 maùres y niiios. En cl curso
de 1956 se examinarùn 43.300.000 niiios a los cfectos
de la prevencion antituberculosa y se aplicarâ el trata­
miento prcventivo ùe vacunacion con BCG a 15.500.000
niiios, con los que e\ nltlllera total de niiios vacunaùos
ascender:'l para fines de ano a 77.100.000. Hay 12 pro­
gramas de lucha contra la lepra, de los l'uales los de
mayor importancia son los deI Africa Ecuatorial Fran­
l'l'sa y N igeri:l. Durante 1956 sc tratarùn 632.000 niiios
cn aplicaciùn de nueve pro~ral1las de lucha contra cl
tracoma. Adem:'ls, 3.800.000 niiios de 56 paises dife­
rentes sc han heneficiado con los programas de alimen­
tacilm de los centros de prateccion a la madre y al
niiio, y otros 2.000.000 de niiios en otras seis paises han
recibillo los hencficios de programas de alimentacion de
car:'lcter urgente. Dentro de los progr:ullas de conser­
vaciùn de la leche se ha autorizado la instalaciôn de
178 centrales. de las cuales est;'lll ya en funcionamiento
1J2. principalmente en Europa. En cl aspecto de la pro­
tecci('lIt a la maclre y al iiino se han lIevado a l'alto 91
prngral11as en 65 paises. Sc proporcionar:'l cl equipo
para unos 11.000 centros rurales y m:'ls de 12.000 cen­
tros recibir;in prolluctos Illcdicinales, :llîmentos comple­
mcntarios y jabon.
5. Las cifr;ls son illlprc~ionantes. pero los hechos que
hay tras ellas 10 son aùn m:'ls. Tierras que hahian sido
pantanos palùdicos est;in ahora en cultivo. Los azotes
<Ici pian. cl tracollla )' la lepra yan hacién<lose menos
pa\'Orosos. Sc est;i (Iistrihuyendo Icche a millones de
nilios cie las 7.Onas insuficientt'Illente desarrolladas. y
esos niÎ10s l'recen sanos y con la energia necesaria para
mcjorar las colJ(licione~ de su media amhiente. ~li1es de
lIiflOS ":Ill sido ~ah'a<1os <le la l11\lerle prel11atllra por
los ct'ntros de prolt'rl'Îl'lIl a la madre )' al niiio. Salvar
vidas no es 1111 IlIjo COStO~O, El pro~rallla quinqucn:l\
cie t'rradicariùn <Id pahulisl110 iniria<1o t'n ~Iéxico rucsta
aproxillladalllentc lin (Iùlar con cÎncuenta centa\'os )lor
persona, t'onsiclt'rallos conjllnt:\I11l'ntc los ~astos sufra­
~aclos por d Gohierno y por d UNICEF. El Co~lo lotal
cid tralamit'nto cie IlIl nÎlio contra d pian 0 c\ tracollla
t's l11;i~ 0 mt'nos (le \li1 dùlar. que sufragan talllhil~n cl
U ~ 1CE F Y los ~ohi('rIlos. COll la lIliSllla ,allti(lacl pm,<1e
proporriollarse ledlc a \lll niflO por esp:lcio Ile IlIl aiio,
apwxilll:HI:ll11t'nlc. gracias a la gcllt'ro~icl:l<l <le los Es­
taclo~ tJniclos (le :\l11érica (1\1<~ sUlllinistr:ln la It-che
clt'~hÎllral:ltla. sin qll<~ cl UNICEF tCII~a que p:l~ar otra
l'osa (JlI(' lo~ gasto~ <Il' Ilt,te y hlS gohierno~ hendiciarios
los gastos (le (lislrihuric'lIl interna.

6. 1kSI\C <Jill' h:lce 1R I11t'SCS S(' inicil) e\ pro~ral11a tle
crradil':lci('lll ciel p:l!tulislllo en ~It~xicn. cl nltlllero <le
pro~ramas (k esa Î1Hlolc ha alllllCnl:ltlo a 2J. L'l llla\'or
parte cie ('\lns forman p:lrte <1e IlIl pbn l11:is \'asto: la
crr:lclic:ll'Ïc'1I1 tol:ll cid )l:llutli:'l11o t'n cxlt'nsas rcgiolles.
l'omo son la ;\llll'rÎl'a L1tin:l y cl Ccrrano Oriente. ;\

;\/C.J/~R("~)



,. ". ,'.. '--. -~·tâ"tf·rwtn·$'."tM*)~'tt*rhHtJftb"'rittÊa**.. uŒ sn' "",'ttaSee '&''',:0''*''.""

8 Asamblea General- Undécimo periodo de sesiones - Tercera Comisi6n

pesar de las dificultades técnicas que existen en .esas da en su Junta Ejecutiva a los paises que deseen par-
regiones, hay motivos para espera~ que el .paludls~o ticipar activamente en las tareas deI Fondo.
quedara eliminado dentro de los prOXlmos cmco ? sels 12. En la actualidad. los 18 miembros de la Comisi6n
anos.. E'sto constituira, en verdad, un gran tnunfo. de Asuntos Sociales son automaticamente miembros de
Cabe esperar que en el tratamiento deI pian en Asia y la J unta Ejecutiva; pero podria darse el casa de que un
de la lepra en Africa y otras regiones se llegara algun determinado pais no asignara la misma importancia al
dia al mismo feliz resultado. Se confia que con ayuda UNICEF que a las cuestiones sociales 0 viceversa. Por
de los nuevos productos medicinales podra encontrarse consiguiente, seria preferible que los 26 miembros de
alguna forma de curar la tuberculosis en lugar de con- la Junta fuesen elegidos directamente. Este procedi-
centrar los esfuerzos exc1usivamente en la prevenci6n miento resolveria ademas un problema de orden prac-
de la enfermedad coma se ha hecho hasta ahora. Queda tico que se plante6 cuando el Consejo Econ6mico y
todavia mucho por hacer en materia de nutrici6n inf~n- Social decidio prolongar de tres a cuatro anos la dura-
til en ciertas regiones en las que hasta ahora no ha sldo cion de las funciones de los miembros de la Comisi6n
pbsible iniciar actividades. de Asuntos Sociales. Como resultado de esta. decisi6n,
7. Empero, coma senal6 el Director Ejecutivo a la 18 miembros de la Junta forman parte de ella por espa-
Junta Ejecutiva, para responder a las crecientes de- cio de ·cuatro anos, mientras que los otros ocho son
mandas sera necesario un aumento en las contribu-' elegidos solamente por tres anos.
ciones de los Gobiernos. En 1957 el UNICEF necesi-
tara 1.300.000 dolares sobre sus ingresos actuales y en 13. Hubiera sido posible modificar el procedimiento .
1958 necesitara 2.900.000 d61ares mas; en 1960 su pre- de la elecci6n en una forma mas radical que la pro-
supuesto de operaciones debera ascender a 30.500.000 puesta en la resolucion 610 B (XXI) dei Consejo 0 de
d61ares. Acaso estas cifras parezcan elevadas, pero es la que se adoptara si se aprueba el proyecto de resolu-
preciso considerarlas a la luz de los resultados obtenidos ci6n de las tres Potencias. Se hubiera podido solicitar
por el UNICEF en el· pasado y de sus necesidades fu- a los 26 miembros de la Junta que se retiraran y elegir
turas. Los Gobiernos han dado pruebas de su absoluta una Junta totalmente nueva cuyos miembros tendrian
confianza en el UNICEF con las contribuciones que mandatos de uno, dos 0 tres anos, segun les correspon-
han aportado a su presupuesto, que, para el ano actual, diese por sorteo.
ascendieron a 17.200.000 dolares, que es la cifra mas 14. Aunque los autores deI proyecto de resoluci6n
alta a1canzada desde 1950, ano en que el UNICEF no creyeron que tal procedimiento fuera totalmente
empez6 a funcionar con sus nuevas atribuciones.. Sin inaceptable, consideraron que debian respetarse los
embargo, las necesidades van en aumento. Los progra- derechos de los actuales miembros de la Comisi6n de
mas de caracter urgente para Europa ayudaron al con- Asuntos Sociales que son miembros ex officio de la
tinente a recuperarse de la devastaci6n producida por la Junta. Por consiguiente, propusieron una f6rmula que
guerra, pero los problemas de las regiones insuficiente- 'permitiria un cambio graduaI. A fines de 1956 se elegi-
mente desarrolladas no pueden resolverse con progra- ria para formar parte de la J unta a nueve paises, de los
mas de emergencia. Es menester que a esos ninos que cuales seis reemplazarian a miembros de la Comisi6n
ahora tienen limitadas posibilidades de supervivencia y de Asuntos Sociales y los otros tres reemplazarian a
un futuro sombrio, con la perspectiva de una alimenta- tres de los miembros designados por eleccion. Los
ci6n insufiéiente en un mundo asolado por las enfer- nuevos miembros permanecerian en la J unta hasta el
medades, se les ayude a vivir en un mundo mas ri- final de 1959. En 1957 se elegirian ocho nuevos miem-
sueno. Los Gobiernos tienen conciencia de la necesidad bros, de los cuales solo dos serian elegidos en reemplazo
de un cambio, pero necesitaran asistencia para poder de miembros designados por elecci6n. El mandato de
vencer definitivamente el espectro de la pobreza y todos estos ocho nuevos miembros terminaria al fin del ano
los males que ésta trae consigo. 1960. AI final de 1958 tres miembros designados por
8. La celebraci6n dei Dia Universal dei Nino es una eleccion serian reemplazados por tres nuevos miembros
forma de estimular el interés deI publico en tales pro- designados por elecci6n, cuyo mandato duraria de 1959
blemas y su comprensi6n de los mismos. Las respuestas a 1961. A fines de 1959, el Consejo Econ6mico y So-
a la carta circular que el Director Ejecutivo deI cial tendria que elegir seis miembros para substituir a
UNICEF envio a 83 gobiernos y en la que les pedia los ultimos seis miembros de la Comisi6n de Asuntos
que le indicaran la forma en que se proponian celebrar Sociales que hubieran de ser reemplazados en la J unta.
el Dia Universal deI Nino han estado llegando con Esos miembros serian elegidos solamente por dos anos,
cierta lentitud, pero ya empiezan a verse buenos resul- de modo que en 1961 podria volverse al sistema normal
tados; mas de 50 gobiernos han contestado hasta ahora de reemplazar cada ano a un tercio de los miembros.
indicando la fecha acordada y en algunos casos infor- Los miembros designados a fines de 1956 serian reem-
mando acerca de los planes para la celebracion. No cabe plazados por otros nueve para el periodo de 1960 a
duda de que con ella se promoveria un 'sentimiento 1962.
fraternal entre los ninos deI mundo y una mejor com-
Prensi6n de las necesidades existentes y de los objetivos 15. La Sra. SHIPLEY (Canada) dice que el interés

·d de su pais en el UNICEF y su apoyo al mismo son
y actividades de las Naciones Um as. bien conocidos. La oradora se complace en anunciar que
9.. El PRESIDENTE agradece al Presidente de la en 1957 el Gobierno deI Canada aportara al UNICEF
Junta Ejecutiva del UNICEF su exposici6n. la misma contribuci6n que hiciera en '1956.

10. El Sr. EPINAT (Francia) hace el elogio.de la 16. Canada ha sido unD de los autores de la resolu-
labor deI UNICEF y destaca la necesidad de que los ci6n 610 B (XXI) dei Consejo Econ6mico y Social'
Gobiernos apoyen sus actividades. y es unD de los autores deI proyecto de resolucion de
11. Al presentar el proyecto de resoluci6n de Canada, las tres Potencias (AjC.3jL.506). El proposito de su
Francia y el Reino Unido (AjC.3jL.506), dice que su delegaci6n ha sido en ambos casos mejorar el funcio-
prop6sito es el mismo de la resoluci6n 610 B (XXI)' namiento de la Junta Ejecutiva y permitir la activa.
deI Consejo Econ6mico y Social: mejorar el funciona- . participaci6n en ella deI mayor numero posible de
miento dei UNICEF dando una representaci6n adecua- paises.

1



(

1

68Ga. sesit'in - 20 de nOl'iembre Ile 1956 9

17. Los cambios propuestos han sido inspirados por
dos consideraciones. En primer lugar, el hecho de que
cl mandato de los miembros de la Comision de Asuntos
Sociales fuese prolongado a cuatro anos introdujo un
clell1ento de confusion en la composicion de la Junta
Ejecutiva puesto que los miemhros elegidos de la Junta
habian sido designados solall1ente por tres anos. En se­
gundo lugar, hacc tiell1po que muchas delegaciones
considcran que todos los miemhros de la J unta Ejecu­
tiva deI UNICEF deherian ser elegidos directamentc.
No todos los paises interesados en intcgrar la Comision
de j\suntos Sociales tiencn necesariamente cl mismo
interés en formar parte de la Junta. Si todos sus miem­
hms fueran designados por elccciôn, la Junta rcprcsen­
taria a los paiscs rcalmcnte interesados en la labor deI
UNICEF.

IR 1~1 resoluciùn 610 B (XXI) deI Consejo Econo­
mico y Social sohre este mismo asunto fué aprohada
por unanilllilJad y la Sra. Shiplcy cxprcsa la esperanza
de que 10 lllislllo ocurra con cl proyecto de resoluciôn
de las tres Potencias.

19. La Sm. ELLIOT (Reino Unido) expresa la sa­
tisfacciùn de su Gohierno con motivo de los informcs
sohre las activicbdes deI UNICEF y su caluroso apoyo
a la lahor dei Fondo, lahor quc cs dc la mayor impor­
tancÎa para todos los paises. El mejoramiento de la
salud \' el hicncstar de millones de niïlos cs una inver­
si«'lI1 qilC rcdunclnr:l en hcneficio de la fcliciclnd y pros­
pcridad de ln socicdad cn todo cl mundo.

20. bs actividadcs deI UNICEF sc estan ampliando
rapidalllcnte. En 195~ sc hencficiaron con sus progra­
Illns 2K300.ooo mndres y ninos; en 1956. la cifra
correspondiente cs de .19.500.000. Hay actualmente ell
ejecucÎùn 305 progr:lI11as en 98 paises, 4.1 mas que en
1954. El paludismo, (lue hn costndo millones dc dùlarcs
anuales a los paises afectados, ha sido erradicado en
Europa y en la 7.Onn deI l\Iediterraneo y se hall puesto
en pr:ictica técnica .. eficaces para la lucha contra otras
cnferllleclades infecciosns. El desnrrollo de los centros
de protecciùn a la infancia. sielllpre qnc pueda contarse
con personal iclùneo. permitira prevenir muchas enfer­
medades y poner fin a la I\utriciôn insuficiente, exten­
dicndo la instrlleciôn y los conoeimientos y distrihuyen­
do !cehe y otros alimentos. L.1S grandes cantidades de
alitllentos distrihuiclas con la nsistencia de la Organiza­
cic'>n de las Nacioncs Unidas para la A~ricultura y la
Alitllcntaci('JI\ contrihuiran a rcdllcir la tasa de Illortali­
dad infantil en las regiones insuficientelllcllte desarro­
11:Iclas. Cil algull:ls de Jas cunles Ull nilio de cada 10
tIIucre antes de cutllplir un aiio. I...1s naciones dcl tIIundo
est;in hacÎcllllo frente a estos prohlelllas Illccliantc el
:Ipoyn l'rcslaclo ni UNICEF. Los ~ohicrnos. los or~a­
nlSIllOS dl' 1:Is NnCÎoncs Uniclas, las organi7.aciones no
gulll'rnnllll'llIall's y los partic.:ulares l'stan anl1anclo sus
l'sftll'r1.Os para ('nl1til1uar )' l'xtcl1cler las actividac1l-s dei
lJ NICE F, a euya c!ivulgaciùl1 contrihuirÎa indudahlc­
n1l'ntl' la er!l-hracic'J11 clcl Dia UnÎ\'crsal deI Niiio.
ZI. I~diril:ncl()sc al pro)'l'Clo (le resolllcic'Jn, entre
cllyns alltort's figura su lkll-gacic'Jn, la Sm. Elliot re­
clIl'rela a la COlllisÎ,'JI\ la (kcisi,'JI\ aduplacla sin oposiciùn
l'or d COllsejo EWnlJlllicn )' Social de rccolllellliar (lue
la c:oll1poski,'11\ cie la Junta Ejeculiva deje de clepender
(le la COlllisic'Jn cie ASllntns Sociales. POllria alln­
cirse que cl sish'lI1a aetual ofrece la ventaja de nsegurar
la coorelinaci('11\ entre los trahajos de la COlllish'm de
ASllntns Sodalcs y los ciel U~ICEF. Sin clllhargo. cn
la aetllaliclacl cl U~ 1CEF presenta sus informes direc­
talllente al Comcjo y aunque la intencic'JIl ori~inal fué
que Ins Estadns ell\'i:lscn los lI1islllOS rcprescnt:Ultes a

la Comision y a la J unta, en la prâctica rara vez
ocurre esto. Ademâs, dcsde que se establecio el proce­
dimiento actual. los trabajos dei UNICEF sc han
coordinado estrechamente en todos sus aspectos con los
trabajos de carâcter social de las Nacioncs Unidas y dc
los organismos espccializados. l'or consiguiente, ha
IIcgado el momcnto de hacer que la composicion de la
Junta responda a las neccsidades actuales decidiendo
que todos sus micll1hros sean dcsignados directamente
por cl Consejo.
22. El Sr. PUDJAK (Checoslovaquia) exprcsa su
gran admiracion por la ohra realizada por cl UNICEF
en favor de los niiios de tocIo cl nlllnclo. Confia en que
cl UN ICEF recihirâ fondos suficientes para cxtcnder
atlll ll1:is sus actividades a fin dc satisfacer necesidadcs
urgentes. Como en anteriores ocasiones. su Gohierno
har:i unn contrihucion de importancia al presupuesto
deI UNICEF.

23. Si la Comisiôn aprohase por unanimidad cl pro­
)'ecto dc resoluciôn relath'O al primer tema de su pro­
grama. daria una nota de cooperacion armoniosa al ac­
tuai periodo cIe sesioncs. En cl 21 0 periodo de sesioncs
dei Conscjo Econbmico y Social no sc logrô dicha
armonia)'a que en su resoluciùn 610 il (XXI) cl Con­
sejo ah:lIldono cl principio cstahlecido en la resolucion
417 (V) cie la Asamhlea Gencral en cl sentido de 'Iuc
la Junta Ejccutiva deI Fondo podria estar integrada
tamhién por Estados "quc no hahr:lIl de scr necesaria­
mente ~I iell1hros de las Nacioncs Unidas". El pro)'ecto
cIe resoluciôn presentado por Canada, Francia )' cl
Reino Unido (A/C.3/L.S06) procura rcstringir la
composicion de la J unta Ejecutiva. l'or espiritu de con­
ciliaciôn )' en la esperanza de lograr la unanill1idad. cl
representante de Chccoeslovnquia no insistira en la
propuesta 'lue hizo en cl Consejo de que se sustitu)"c­
ran las palahras ":\Iiclllhros de las Naciones Unidas 0

miembros de los organisll1os espedalizados" deI proyec­
to de resohtciôn. por la frase utilizada en la resoluciôn
de la Asamhlea General; sugerira, en cambio que esas
palahras scan suprimidas. Tai enmienda fa\'orecera la
tenclencia a la uni\'ersaliclad manifestada rccÎentemente
en la adlllisiôn de nue\'os :\1 iemhros en las Naciones
Unidas y el orador espera que la misma contara con
la aprohaciôn de la Comisiôn.
24. El Sr. :\IASSOUD-ANSARI (Iran) agradece al
Sr. Hajan su hrillante informe)' reafirma el vivo illte­
rés de su pais Cil la lahor dei UNICEF. Es e\'iclente
'I"e para poder clllllplir con SilS tareas en forma ade­
cuacla cl UNICEF nccel'itaria Illas fondos. Iran ha au­
lIIenlado Cil forma importante Sil propÎa contrihllciôn en
los ù1timos aïlOs )' espera lJue otrol' paises haran 10
mil'lIIo.

25. Como las :lctividades dcl UNICEF se han ido
amplianclo, se justifica c11~scle todo pUllto de \'ista el
aUllll'nto (Ir! nltn1l'ro cie lIIielllhros cie la Junla Ejccu­
ti\'a de cOllformiclacl COli las sugestioncl' eonll'Ilidal' en
cl proyecto de rcsolllcic')Il de las tres Potencias (A/C.31
1•. Sll()) )' la :ulop('iùn cil.' lin sil'tl'llta cie l'1rcci,'JlI clin'cta.
El'ta rl'for1l1n pl'rmiliria CJItC algllltos cie los III1C\'ns Es­
taclos :\1 iClIIhros participasl'n l'II la direeciùn de las acti­
vic1ac\t-s dr! U~ 1CEF. l'or consil-:lliente, cl Sr. ~tas­

sOllcl-Ansari \'otara en favor dcl proyccto cie resoluci6n.

Zr,. El Sr. GREE~HAU~t (Est:lclos Uniclos cie Amé­
rira) apoya asimÎsmo cl prnyecto de rcsolllciiJll. 1..."\
C01l11IOSici,'JlI de la JIInta Ejecllti\':l dei UNI CE F estu­
\'0 l'n un c01l1ien7.0 1i~:Icla a la cie 1:1 ComisÎùn cll- :\sun­
tos Sociales por ra7.ones de coordinacioll, pero la c:<pe­
ricncia ha dcmostraclo qlle hay otrus nll'clios IIIrjnres cie
coonlinar la lahor cie las ~aciones Unidas en lIIateria



10 Asamblea General- Undécimo periodo <le sesiones - Tercera Comisi6n

de asuntos sociales. El cambio propuesto resultaria .das partes asi coma en todas partes es bien recibido el
ventajoso a la vez para la Comision de Asuntos So- propio UNICEF. En su obra, el UNICEF se eleva por
ciales y para el UNICEF. encima de los temores y ansiedades dei mundo contem-
27. El UNICEF tiene en su haber éxitos notables y poraneo y l1eva consigo la esperanza de paz y de un
el orador felicita al Fondo, a los organismos especia- futuro mejor para toda la humanidad.
lizados que han colaborado con él y a los propios paises 32. Todos los programas del UNICEF son beneficio-
beneficiarios, por su destacada labor. El UNICEF sos; algunos, como el de erradicacion del paludismo, con
merece toda la ayuda que los paises puedan prestarle. el que se trata de extirpar un antiguo fiagelo, resultan
Un aspecto importante de sus trabajos es que, en ge- en verdad milagrosos. Los programas de proteccion a la
neral, el Fondo inicia programas que los paises asisti- madre y al nifio nunca podra.n ser alabados bastante.
dos pueden luego l1evar adelante por si mismos. Ade- Las realizaciones del UNICEF eclipsan las cifras de su
mas, sus actividades humanitarias son también impor- presupuesto y las contribuciones de los gobiernos por
tantes desde el punto de vista economico porque mien- importantes que éstas sean: demuestran 10 que los.
tras los ninos enfermos y desnutridos son una carga hombres de buena voluntad pueden hacer para ayudarse
para la sociedad, los ninos sanos son un factor positivo a si mismos y ayudar a los demas.
de la economia. Finalmente, dado el importante papel 33. Cuando se crea el UNICEF coma una organiza-
que los paises asistidos desempenan en los programas cion de caracter urgente, Uruguay fué uno de los.
dei UNICEF, la obra dei Fondo no es caridad, sino primeros en contribuir a él y uno de sus partidarios mas
cooperacion internacional en el mejor sentido de la ardientes. A este proposito, el orador rinde homenaje
palabra. a varios latinoamericanos eminentes que tanto han
28. El apoyo economico que el Gobierno de los Ésta- hecho para ayudar al UNICEF en sus primeros pasos.
dos Unidos de América presta gustosamente al 34. Luego el UNICEF se transformo en institucion
UNICEF no es sino una manifestacion de la admira- de caracter permanente. La demanda de sus setvicios
cion dei puebla de los Estados Unldos par sus labores. es considerable. Las estadisticas indican que en los.
Los centavos reunidos por millones de ninos la vispera paises insuficientemente desarrollados un nino de cada
de la fiesta de Todos los Santos constituyen una clara. siete muere antes de cumplir un ana; en algunas
demostraci6n dei gran entusiasmo que suscita el regiones, el porcentaje es desgraciadamente mucho mas
UNICEF en los Estados Unidos. elevado. Debe darse al UNICEF toda clase de ayuda
29. La Sra. MIRONOVA (Union de Republicas So- para que pueda continuar y ampliar su noble labor, y
cialistas Soviéticas) declara que su Gobierno, conven- debe procurarse por todos los medios posibles mejorar
cido de 10 util que es la colaboracion internacional en su organizacion. Por esas razones, esta en general de
las cuestiones sociales, ha aportado grandes sumas al acuerdo con el proyecto de resolucion de las tres Poten-
UNICEF y ha participado activamente en su labor, con cias (A/C.3jL.506), pero 10 examinara detal1adamente
el fin de lograr que los recursos de que se dispone se mas adelante.
utilicen en la forma mas eficaz. Estima que el Fondo 35. El Dia Universal dei Nino, celebrado fielmente
debe contar con la mejor organizacion administrativa en su pais, es util por cuanto ofrece una oportunidad
posible, y ese es el punto de vista desde el cual consi- para considerar las necesidades de la infancia en todo
dera el proyecto de resolucion de las tres Potencias el mundo y fomentar la solidaridad internacional.
(AjC.3jL.506). 36. El Sr. MONTERO (Chile) agradece al Presi-
30. La oradora coincide con los autores dei proyecto dente de la Junta Ejecutiva su excelente informe sobre
de resolucion en que es menester simplificar el sistema las actividades dei UNICEF, el cual constituye una.
de integrar la Junta Ejecutiva, y en que la mejor ma- leccion objetiva sobre las posibilidades que entrana un
nera de lograrlo seria mediante eleccion directa. Sin esfuerzo auténticamente apolitico en pro de la coopera-
embargo, coma ha sefialado el representante de Checo- .
eslovaquia, la Asamblea General ha estirnado que las cion internaciona1. La delegacion de Chile estima que el
actividades humanitarias dei UNICEF deben alcanzar proyecto de resolucion conjunto permitira mejorar la
a todos los ninos que necesiten ayuda, cualquiera sea labor dei UNICEF y confia en que recibira un apoyo

unanime.el pais en que vivan. Por esa razon, decidio que los
Estados no miembros de las Naciones Unidas pudier<in 37. La ayuda que ha recibido Chile dei UNICEF ha.
formar parte de la Junta Ejecutiva. A pesar de ello, proporcionado un estimulo valioso a los servicios na-
el Consejo Economico y Social opino que la Junta cionales a cuyo cargo estan la proteccion a la madre:
Ejecutiva debia estar integrada exclusivamente por Y al nino, la produccion de leche deshidratada, de pe-
Miembros de las Naciones Unidas y miembros de los nicilina y de vacunas antituberculosas, y la formacion
organismos especializados; y ese criterio es el que se profesional de enfermeras y médicos. Chile ha aumen-
refieja en el proyecto de resolucion que tiene ante si tado el importe de su contribucion al UNICEF y
la Comision. Tai politica excluye injustamente apaises apoyara todas las medidas encaminadas a mejorar y a
que podfian interesarse en las actividades dei UNICEF ampliar su obra.
y contribuir a su labor. En una cuestion puramente 38. El Sr. VLAHOV (Yugoeslavia) observa que los
humanitaria no se deben interponer consideraciones de resultados de la labor dei UNICEF demuestran que
orden politico. La oradora confia, pues, en que la mayo- aun en los rnomentos mas dificiles es posible la coope-
ria de la Comision estara de acuerdo en que no se debe raci6n internacional de conforrnidad con los principios
impedir que los Estados no miembros contribuyan a y métodos de las Naciones Unidas. Yugoeslavia, que
la labor dei UNICEF, y en que se suprimira en ha sido miembro de la Junta Ejecutiva durante varios
consecuencia el pasaje respectivo en el proyecto de afios, conoce perfectamente las distintas etapas por que
resolucion. ha pasado el UNICEF, desde el periodo de emergencia
31. El Sr. RODRIGUEZ FABREGAT (Uruguay) al finalizar la guerra hasta el momento en que comenzo
manifiesta que el UNICEF es un grande y venturoso a preparar proyectos a largo plazo y a ampliar sus acti-
.experimento de solidaridad humana. Su nombre ha vidades. El UNICEF concentra ahora cada vez mas su
llegado a ser una palabra nueva en elidioma universal ayuda en los paises mas necesitados y el numero de
de los hombres, una palabra que es comprendida en to- paises beneficiarios y contribuyentes va en aumento.

l&iMiQUiU se .4tdiiSCazuCJ#U4kOC ct .. JUQ4WSltw#,



th or", r • st 5 C 5P5' m
/

686a. sesi6n - 20 de novlembre de 1956 11

Por consiguiente debe modificarse la composicion de la cutiva,. China cree firmemente que es necesario mante-
Junta Ejecutiva, por su canicter de organo rector, para ner el equilibrio entre los fondos que se asignan a los
asegurar la estrecha cooperacion que debe existir entre tres tipos de aetividades a que ha decidido dediearse
los gobiernos, los organismos especializados y otras principalmente el UNICEF. En la actualidad se des-
organizaciones y personas interesadas. La aprobacion tina aproximadamente el 560/0 de los fondos a la lucha
deI proyecto de resoluci6n eonjunto servira para for- contra las enfermedades, el 21 % a los servicios de pro-
taleeer la posici6n dei UNICEF. La delegaci6n de teeci6n a la madre yal niiio y el 22% a la alimentacion
Yugoeslavia votaril a favor de dicho proyecto, pero se infantil; es esencial evitar una ampliacion indebida de
reserva el derecho de presentar sus observaciones sobre cualquiera de estas aetividades a expensas de las demas.
cualquier enmienda que pucda formularse. 45. La delegaeion de China apoyara el proyecto de
39. La Srta. nRUUN (Dinamarca) manificsta que resolucion conjunto par dos razones. Primero, porque
apoyar:'t cl proyeeto de rcsoluci6n eonjunto. Observa dcsde la ereaci6n deI UNICEF ha aumentado el nû-
con satisfacci6n la estrecha coopcraci6n que se ha 10- mero de l\1iembros de las Naciones Unidas y porque
gra<lo entre cl UNICEF y los organismos espccializa- dcbc ofrecerse a los nuevos Miembros una oportunidad
dos, cspedalmente la Organizaci6n Mundial de la Sa- para estar representados en la Junta Ejecutiva; segun-
lud; cl problema de coorclinar los esfucrzos y de evitar <10, porque los paises quc se interesan en la labor de la
su duplicaciôn debc tcncrsc siclllpre prcscnte al inten- Comisi6n de Asuntos Sociales puedcn mostrarse menos
silicar Jas acti\'idadcs de c:mktcr social de las Naciones intercsados en estar rcprcscntados en la Junta Eje-
Uniclas de sucrte flUC sc logrc utilizar dcl modo mils cutiva.
acertado los fondos disponibles. Dinalllarca aprueha el 46. Sc ha invocado cl principio dc la universalidad cn
or<lcn de prioridacles cstablccido por la Junta. La im- rclacifin con la sugesti6n de que se supriman en cl
portancia asigna<la a los proyectos <le erradicaci6n dcl proyecto <le rcsoluciém las palabras "l\Iielllhros de las
pahlllislllo, lucha contra las enfcrmcdades, Illcjoramien- Nacioncs Unidas 0 miembros de los organismos espe-
to cientilico de la alilllentaci6n infantil y fomcnto <le los cializados". Debe tenerse presente, sin embargo, que cl
ser\'icios <Il' protccdôn a la madre y al niiio, es acerta<la principio de la universalidad puede interpretarse en cl
si bien reqllerir:'t Illa)'orcs Illcdios financicros. En 1955 sentido de flue las Naciones Unidas y otras organiza-
ccrca dei Wj{} <Il' las contrillllcioncs fueron aportadas cioncs intcrnacionales deben estar abiertas al mayor
por i2 gobiernos. Cabc cspcrar quc en la futuro con- nùmcro de Estados posible, siempre que sus prop6sltos
trihuir:in m:'ls paiscs y cn l'special los nuc\'os ~Iiclllbros fundamcntales scan similares, 0 bien en cl sentido dl'
flUC toda\'ia no 10 han hccho, quc dchcn estar ahiertas a todos los Estados sin tener
40. El Sr. SHAFQAT (Pakistan) dice que Pakistitn, en cucnta sus propôsitos ni su idoneidad. En su opi-
1lIiembro dc la Jullta Ejecuti\'a, recibc con bencpl:icito niél11. la primcra intcrpretaci6n cs la justa. en tanto que
la propuesta quc sc hace cn cl proyccto de resolucion sc tergi\'ersa la segunda con fines politicos. 1-"\ Carta
conjunto, que per1l1itira una colahoracion aun mas estahlece ciertas condiciones para la admision como
cstrecha entre cl UNICEF Y los gohiernos, los orga- :\Iiemhros de las Naciones Unidas asi como para su
nisl110s especiali7.ados y las asociaciones privadas de expulsion; muchas entidades politicas no reunen l'sas
beneficencia. Anuncia que \'otara a fa\'or dei proyecto condiciones, y por consiguiente no pueden ser micmbros
tal cailla esta redactado 0 con cualquier enmienda que de las organizaciones internacionales. Por l'sa razon y
10 Illejore. a fin de evitar una discusion de caracter politico, seria
41. El Sr. GO:\IE.Z ROBLEDO (l\Iéxico) agradece aconsejahle conservar la frase a que sc ha hecho
al Presidente dc la Jun ta Ejecutiva la rcferencia que objecion.
ha hecho a la campaiia de crradicaci6n dei paludismo 47, El Sr. ~IIGONE (Argentina) rinde hOlllcnajc al
que sc realiza en :\Iéxico. Su Gohierno considera esa UNICEF por el lJ\len éxito logrado en su labor me-
campaiia C0l110 una oportunidad mas para ùelllostrar diante la asistencia l1lutua. Elmejoramiento de la 5.'l!tul
su apo)'o al UNICEF y sc compromete a continuar y deI bienestar de los niiios en las regiones insuficientc-
cooperando plenamente en su labor. mente desarrolladas ha sida una excclente inversion
42. El Sr. BRATANOV (Hulgaria) declara que su ecolI()miea para todos los ~obiernos. El nuevo Gohierno
dekgariélll esta de aCllenlo cn que cs nccesario 1110difi- ar~elltillo sc ha apresllrado a corregir un error de la
car cl si~tl'ma dc illlq.~rar la .Jullta Ejecuti,·a. pero duda politica nacional r ha aportado en 1956, 1.500.000
que Sl'a eollHlliellte limitar Sil composiciôn a los Esta- pesos al UNICEI' y contll1uarâ prestando S\l apoyo al
dos :\1 iemhros de las i\aciones Ullidas y a los Illielll- Fotl<lo. Sc ha reorgani7.ado la politiea nacional cn ma-
hrns (le los organisllIos l'spt'ciali1.ados. En esa forma sc tl'ria social de acuerdo con los prillcipios propugnados
pri\'aria al UNI CEF de la cooperaci('1\1 de \'arios paiscs por las nrgani1.aciones internadollales. y las llIadres
que )l()(lrian enntril1\1ir \'aliosamellte a su hUl11anitaria :lrgentinas g01.:lr:'\Il de los henelidos <le la. legisbcion
lall1lr. En orasinnrs :llItl'riores la Asalllhl(':1 Gelll'ral ha qlle l'stahll'l'c la igualdad de relllulleraciélll por tmhajo
(Iallo rar;ictcr Illli\"l'r~al a SilS lIa1l1a1l1irlltos para qlle sc de igllal ,·alor. cl 1ll1.'jora1l1iento de los ser\'icios de pro-
aporlarall wlliriltllciolll'S al UNICEF, Bulgaria. que tl'cci('J1l a la llIujer y la illlplalltadélll de llledidas de sc-
ha f('alizallo gralltll's progn'sos ('n la ohra (le lllejorar gllrillal! social. Sc procede a orientar a la opiniôn pù-
la :-all\(\ y l'! hiclll'star (Il~ sus niiios. ha n'cihi(lo aYI1l\a hlira argclltina a fin (k qlle adlluiera llIayor conciencia
dei U:\ 1CE F Y ha eontrihl1illo al FOIulo. dl' 10 Ill'cl'saria qlle cs la cooperacié>n internacional; sc
,U, Con nhjetn Ile a1l1pliar la coopcr:lciélll internacio- ha n'lc1>ral!o en todo c11l.'lis cl Dia de las Naciones Uni-
nal extf.'1lllil'1Ulo las acti"ill:ules dd UNICEF a to<los lias)' sc confia en ql1e la eclchradélll dcl Dia Univcrs.'ll

, Ill.'! Niiio hara aUlllcntar cl interés en la lahor dclIns paisl's Ill'! III1Il\<lo. su ddl'l~acuin apoyar:i la elllllien- U:\ ICEF,
da prnpllcsla por cl rt'preselltallte de Chceof.'slo\'aClllia,
, , 1'1 S TS \() (Cl' ) 1 1 1 1 1 l' 1 4K El Sr. ~Ii~one Ilec1ara CI"C :lpoyarâ cl pro)'ccto't.,. ..., r. , : Illla a a la a a lOr rea Iza(ail . . . (\ C' L ~ .
por l.'! UNICEF. qlle sc destaea tanto IlOr los reslllta- ( e r('so IICIOn cOIIJl1nto J / ·4 .,l{)(l), pero sc rcserva
dos eoncH'los ohtrnitlos COIl\O por constitl1ir I1n ejemplo cl derecho dc forn1111ar ohser\':lciones sohre cllalqllicr
de las IlOsihili(lal\cs CIlie entralïa la cooperaciôn inter- enl1licntla qllc plleda presentarse,
nariollal. En su carâcter <le lllicllIhro de la Juuta Eje- Sc le\'anta la scsiôn a las 13 homs,

Prinlr<! in un:tda Q-iiJOJ-Dcecmbcr l~ZS

assn...


